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E5_8F_A3_E8_B4_A7_E7_c46_522379.htm 理论上的退税公式：

应纳税额=销售额×0-进项税额 2003年10月发文对现行出口退

税率进行结构性调整，调整后的税率为5%，8%，11%，13%

，17%。近几年陆续有一些调整，考试会给出相关退税率。 

出口货物退免税的形式 先征后退——适用于外贸企业 免、抵

、退税——适用于生产企业 （一）外贸企业出口货物退税计

算方法 其公式是：应退税额=购进货物的进项金额×退税率 

（二）生产企业出口货物“免、抵、退”税计算方法 生产企

业出口货物“免、抵、退”税额应根据出口货物离岸价、出

口货物退税率计算。 1.免抵退税不得免征和抵扣税额的计算 

公式1：免抵退税不得免征和抵扣税额=当期出口货物离岸价

×外汇人民币牌价×（出口货物征税率-出口货物退税率）-

免抵退税不得免征和抵扣税额抵减额 免抵退税不得免征和抵

扣税额抵减额=免税购进原材料价格×（出口货物征税率-出

口货物退税率） 2.当期应纳税额的计算 公式2：当期应纳税

额=当期内销货物的销项税额-（当期进项税额-当期免抵退税

不得免征和抵扣税额）-上期留抵税额 公式2为正数时，说明

企业当期内销大于外销，销项税大于进项税，期末作缴纳税

款的账务处理。公式2为负数时，无外销要将进项税额作下期

留抵。 3.免抵退税额的计算 公式3：免抵退税额=出口货物离

岸价×外汇人民币牌价×出口货物退税率-免抵退税额抵减额 

免抵退税额减额=免税购进原材料价格×出口货物退税率 免

税购进原材料包括国内购进免税原材料和进料加工免税进口



料件，其中进料加工免税进口料件的价格为组成计税价格。 

进料加工免税进口料件的组成计税价格=货物到岸价格 海关

实征关税 海关实征消费税 有外销比较外销货物按公式3计算

的免抵退税额与期末留抵数哪个小，按小的数据申请办理出

口退税。 4.当期应退税额和当期免抵税额的计算 当期期末留

抵税额≤当期免抵退税额时： 当期应退税额=当期期末留抵

税额 当期免抵税额=当期免抵退税额-当期应退税额 当期期末

留抵税额&gt.当期免抵退税额时： 当期应退税额=当期免抵退

税额 当期免抵税额=0 “当期期末留抵税额”为当期《增值税

纳税申报表》上的“期末留抵税额”。 注意新发生出口业务

的企业计算出口退税的政策要求有变化（见《税法Ⅰ》）。 

新发生出口业务的生产企业自发生首笔出口业务之日起12个

月内的出口业务，在审核期期内出口的货物（审核期12个月

），按月分别计算免抵税额和应退税额，税务机关审核无误

的应退税额暂不办理退库，可在退税审核期期满后的当月将

上述各月的审核无误的应退税额一次性退给企业。 试题模式

： 要求：根据下述资料，计算该企业2003年1-3月“免、抵、

退”及应纳增值税税额，并做相关会计核算分录。 资料：某

自营出口生产企业的出口货物全部为加工贸易出口，出口货

物征税税率和退税率分别为17%和15%,2002年1月开始执行“

免、抵、退”税政策，按取得退税机关审批的《生产企业出

口货物免抵退税申报汇总审批表》核算免、抵、退税，2003

年1－3月有关财务资料和发生的业务如下： 1.1月外购辅

料1000万元，进料加工进口料件折合人民币400万元已验收入

库。 2.1月内销货物不含税销售额200万元，进料加工出口货

物销售收入折合人民币600万元，来料加工复出口货物工缴费
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